SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
REGIONAL JATAÍ

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COORDENADORIA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA

Aos vigésimo nono dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove (29/11/2019), as quatorze horas,

no Auditório do Prédio da Pós-graduação, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-graduação em AGRO-

NOMIA da Regional Jataí. A Reunião foi presidida pelo Coordenador Prof. Dr. Claudio Hideo Martins da

Costa, na qual estiveram presentes os professores Membros do Colegiado do PPGA e representantes discentes

abaixo:

Docente Categoria Assinatura

PROF. DR. ANTONIO PAULINO DA COSTA NETTO PERMANENTE

Prof.ª Dr.ª CARLA GOMES MACHADO PERMANENTE

Prof.ª Dr.ª CECILIA DE CASTRO BOLINA COLABORADOR

PROF. DR. CLAUDIO HIDEO MARTINS DA COSTA PERMANENTE

Prof.ª Dr.ª DANIELLE  FABIOLA PEREIRA DA SILVA PERMANENTE

PROF. DR. DIEGO ISMAEL ROCHA PERMANENTE

PROF. DR. EDESIO FIALHO DOS REIS PERMANENTE

PROF. DR. GIVANILDO ZILDO DA SILVA PERMANENTE

PROF. DR. HILDEU FERREIRA DA ASSUNCAO PERMANENTE

PROF. DR. JOSE HORTENCIO MOTA PERMANENTE

Prof.ª Dr.ª LUCIANA CELESTE CARNEIRO COLABORADOR

PROF. DR. PAULO CESAR TIMOSSI PERMANENTE

PROF. DR. PIERO IORI COLABORADOR

PROF. DR. ROBSON SCHAFF CORREA PERMANENTE

PROF. DR. SIDNEI ROBERTO DE MARCHI PERMANENTE

PROF. DR. SIMÉRIO CARLOS SILVA CRUZ PERMANENTE

PROF. DR. WILLAME DOS SANTOS CANDIDO PERMANENTE

Discentes  Assinatura

BEATRIZ BRANCO TIAGO QUEIROZ

GABRIELA FERNANDES GAMA

AMALIA ANDREZA SOUSA SILVA

ABERTURA / INFORMES

1º) Divulgação do Edital 04/2019 de Inscrição e Seleção para o PPGA
Foi solicitado ampla divulgação do Edital que está publicado no site do Programa de Pós-Graduação
em Agronomia. O período de inscrições será de 02 de dezembro de 2019 a 24 de janeiro de 2020 até
as 11:30 hs.

2º) Recursos PPGA - Taxas e PROAP
- O programa possui R$ 0,00 oriundos do pagamento de inscrições (PPGA - Taxas).
- Na última consulta a COAD ao PROAP ficou restando saldo de R$ 1.329,05, sendo empenhado o
total de R$ 13.770,95.

3º) Disciplinas a serem ofertadas no 1º semestre de 2020.
Encaminhar e-mail para o PPGA informando a disciplina, o dia e o “possível” horário a qual será
ofertada.

4º) Disponibilidade de bolsas do PPGA para 2020/1.
Em razão dos cortes de bolsas por parte da CAPES teremos disponível para o primeiro semestre de 2020 apenas
uma bolsa. A distribuição desta bolsa seguirá as normas vigentes que estará a cargo da Comissão de Bolsas e
Acompanhamento do PPGA.

5ª) Apresentação Coordenador de Pós-Graduação da UFJ.
O Pró-Reitor Prof. Edésio colocou a necessidade de implementação de uma política para a Pós-
Graduação da UFJ. Nesse sentido o Prof. Diego sugeriu a unificação dos Editais de Seleção dos PPGs
da UFJ.

PONTOS DE PAUTA

1º) APRECIAÇÃO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020/1.
Observações:
Votação:  ( x ) unanimidade  (  ) favoráveis    (  ) contrário    (  ) abstenções
 ( x ) APROVADA (  ) REPROVADA

2º) APRECIAÇÃO DO CALENDÁRIO DE REUNIÕES 2020.
Votação:  ( x ) unanimidade  (  ) favoráveis    (  ) contrário    (  ) abstenções
 ( x ) APROVADA (  ) REPROVADA

3º) ALTERAÇÃO DE MEMBROS DAS COMISSÕES EXISTENTES.
(Inserir qual docente estará a cargo da presidência da comissão e a carga horária)
Votação:  ( x ) unanimidade  (  ) favoráveis    (  ) contrário    (  ) abstenções
 ( x ) APROVADA (  ) REPROVADA

4º) CRIAÇÃO DE “COMISSÃO DE APOIO ENTRE DISCENTES”.
Votação:  ( x ) unanimidade  (  ) favoráveis    (  ) contrário    (  ) abstenções
 ( x ) APROVADA (  ) REPROVADA

5º) APRECIAÇÃO DO RELATÓRIO ANUAL DO PNPD GIVANILDO ZILDO DA SILVA.
Votação:  ( x ) unanimidade  (  ) favoráveis    (  ) contrário    (  ) abstenções
 ( x ) APROVADA (  ) REPROVADA

6º) ALTERAÇÃO DE DOCENTES NAS DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS.
Votação:  ( x ) unanimidade  (  ) favoráveis    (  ) contrário    (  ) abstenções

 ( x ) APROVADA (  ) REPROVADA

7º) APROVAÇÃO DA CESSÃO TEMPORÁRIA DA SALA DO PPGA PARA COPI.
Votação:  ( x ) unanimidade  (  ) favoráveis    (  ) contrário    (  ) abstenções
 ( x ) APROVADA (  ) REPROVADA

8º) FORMAS DE UTILIZAÇÃO DA EMENDA PARLAMENTAR PARA O ANO DE 2020.
(O docente deverá inserir o nome do equipamento, sua função e utilidade em uma planilha que será
compartilhada. Nesta mesma planilha os docentes deverão indicar quais equipamentos atendem suas
pesquisas, e os mais indicados serão selecionados para aquisição)
Votação:  (x) unanimidade  (  ) favoráveis    (  ) contrário    (  ) abstenções
 ( x ) APROVADA (  ) REPROVADA

2. INCLUSÕES
Observações:
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________

3. ITENS PENDENTES
Observações:
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________

4. COMENTÁRIOS
Observações:
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________

5. CONCLUSÕES
Observações:
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________

            Assinatura/Data

Aprovação do Coordenador:
PROF. DR. CLAUDIO HIDEO MARTINS DA COSTA

Aprovação do Vice Coordenador:
PROF. DRA. DANIELLE FABÍOLA PEREIRA DA
SILVA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 Campo exclusivo da Secretaria
Documento recebido em: ____/____/______
Rubrica:___________